Classe Benchmark R[E] 12 m Conservador   Moderado   Dinâmico   Arrojado

Renda Fixa Pós CDI 14,3% 80,0 22,0 10,0 8,0

Renda Fixa Pré IRF-M 15,5% 10,0 26,0 25,0 25,0

Renda Fixa Inflação IMA-B 19,0% 10,0 20,0 25,0 25,0

Multimercado IHFA 16,9% 5,0 5,0 4,0

Fundos Imobiliários IFIX 16,9% 5,0 5,0 7,0

Renda Variável Ibovespa 10,7% 5,0 7,0 7,0

Alternativos Não possui 17,1% 2,0 3,0 4,0

Internacional 60 Ações /40 Bonds 20,6% 15,0 20,0 20,0

Objetivo de retorno de CDI+ 0,5-1,0 1-3 3-5 5-8

Volatilidade anual esperada 1,0-2,0 2-4 4-8 6-12

* Referência para uma carteira de investimentos diversificada para 4 perfis genéricos no horizonte de 3 anos.
A sugestão deve ser personalizada, pois necessidades específicas somente podem ser capturadas numa conversa pessoal.
 A meta de CDI + é um objetivo perseguido em janelas longas de tempo, não se configurando como promessas de rentabilidade.

Gráfico 7

Estratégia de Investimentos

O que acontece Mais do mesmo Risco fiscal sobe Populismo radical

Cenário Otimista Base Pessimista

Política Fiscal

Política Monetária

Déficit > -0,50% PIB

BC mira 2026

Déficit > -0,90% PIB

BC acomoda inflação

Déficit < -1% PIB

BC abandona metas

ANO / Probabilidades 35% 60% 5%

Variáveis Macro   2022 2023 2024 2025p 2026p 2025p 2026p 2025p 2026p

PIB (% a.a.) 3,00 3,20 3,40 2,00 2,50 1,60 1,80 -0,80 -2,00

IPCA (% a.a.) 5,80 4,60 4,80 5,50 4,00 6,00 4,50 10,00 13,00

Selic (% a.a. final de ano) 13,75 11,75 12,25 15,25 11,50 14,75 11,00 13,00 13,00

Câmbio (R$/USD final de ano) 5,22 4,84 6,19 5,60 5,60 6,00 6,50 7,50 10,00

Juro Real  (% a.a.) 7,7 6,8 7,1 9,24 7,21 8,25 6,22 2,73 0,00

Resultado Primário (% PIB) 1,28 -2,30 -0,40 -0,50 -0,50 -0,90 -0,90 -1,50 -1,50

Dívida Bruta / PIB  (% PIB) 71,7 73,8 76,1 80,9 85,1 82,6 88,1 85,0 90,7

Variação Anual Dívida / PIB -6,3 2,1 2,3 4,8 4,2 6,5 5,5 8,9 5,7

Gráfico 6

Fonte: IBGE, BCB, FED e Bloomberg. Projeção: Monte Bravo.

Os juros elevados e a desaceleração da economia não favo-

recem a recuperação da popularidade. Por isso, o cenário

base conta com uma deterioração do saldo primário, o que

empurrará o dólar para R$ 6,00 ainda este ano.

Em função do enfraquecimento global do dólar, reduzimos

a projeção de câmbio em 2025 de R$ 6,30 para R$ 6,00,

o que levou a uma queda no IPCA projetado de 6,50% para

6,00%.

Alocação de Ativos

A despeito da turbulência gerada por Trump, nossa visão do

cenário já incorporava uma deterioração adicional por con-